
プログラム番号：

病院施設番号： 臨床研修病院の名称：

臨床研修病院群番号： 臨床研修病院群名：

１．研修プログラムの名称

２．研修プログラムの特色

３．臨床研修の目標の概要

４.研修期間 （　 2

○ 週 週

内科 24 週 週

週

一般外来 2 週

在宅診療 0.2 週

外科 4 週 週

小児科 4 週 週

産婦人科 4 週

公立豊岡病院組合立豊岡病院日高医療センター 

033026 公立豊岡病院組合立豊岡病院出石医療センター 

公立豊岡病院組合立朝来医療センター

公立村岡病院

公立香住病院

4 週

030573

097038

4 週

豊岡市消防本部豊岡消防署
12

31．研修プログラムの名称及び概要

030573

030573404

研修期間

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。

0

0

030573

030573

030573

030573

066981

精神科 030482

030557

京都大学医学部附属病院

神戸大学医学部附属病院

必
修
科
目
・
分
野

一般外来 168298

033025

地域医療

168299

公立豊岡病院組合立豊岡病院

公立豊岡病院組合立豊岡病院日高医療センター 

公立豊岡病院組合立豊岡病院出石医療センター 

公立豊岡病院組合立朝来医療センター

公立村岡病院

公立香住病院

公立浜坂病院

066981

033026

168298

公立豊岡病院組合立豊岡病院

救急部門

(記入例)　ｘｘ科

週4

○

公立豊岡病院組合立豊岡病院

公立豊岡病院組合立豊岡病院

2

030573

033025

097038

097041

○○　病院

公立豊岡病院組合立豊岡病院

公立豊岡病院組合立豊岡病院

公立豊岡病院群

様式10別紙３

病院又は施設の名称

公立豊岡病院組合立豊岡病院

５.臨床研修を行う分野 研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間）

＊　同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割し
てすべての病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。

＊　研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログ
ラムの詳細は備考欄に記入してください。

＊　選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してくださ
い。

病院施設番号

1234567

030573

公立豊岡病院臨床研修プログラム

地域中核病院の特長を生かし、一般症例から稀少疾患まで豊富な症例を経験する
ことが可能であり、２年の研修期間を通じてプライマリ・ケアの基礎的診断能力
を備えた医師の養成を目指す。
さらに、大学病院や県立病院などの協力型臨床研修病院で選択研修科目の研修機
会を提供することにより、高度先進医療を含めた専門領域の更なる習得を可能と
するプログラムとなっている。

医師としての人格を涵養し、医師及び医療の果たすべき社会的役割を認識しつ
つ、プライマリ・ケアを中心とした一般的な診療に適切の対応できるよう、基本
的な診療能力を身に付ける。

）年　（原則として、「２年」と記入してください。）

備考 研修後そのまま専門研修に入り3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。

内一般外来

公立豊岡病院組合立豊岡病院



麻酔科 4 週 週

週 週

週 週

週 週

92 週 ※原則として、52週以上行うことが望ましい。

12 週 

療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。

25 回

4 週※但し、４週を上限とする

科

※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること

兵庫県立尼崎総合医療センター

兵庫県立はりま姫路総合医療センター

公立八鹿病院

033012

週44 0 週
公立豊岡病院組合立豊岡病院日高医療センター 

公立豊岡病院組合立豊岡病院出石医療センター 

公立豊岡病院組合立朝来医療センター

公立村岡病院

公立香住病院

公立浜坂病院

豊岡健康福祉事務所

京都大学医学部附属病院

神戸大学医学部附属病院

神戸市立医療センター中央市民病院

加古川中央市民病院

選択研修科目

030482

030557

030552

030565

030561

030895

030902

066981

033026

168298

033025

097038

097041

公立浜坂病院097041

4 週

場合、残りの週数としてみなす休日・夜間の当直回数･･･約

056169

総合診療

国立保健医療科学院

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間･･･最低

公立豊岡病院組合立豊岡病院

必
修
科
目
・
分
野

一般外来

病院で
定めた
必修科
目

030573

選択
科目

030573

公立豊岡病院組合立豊岡病院

一般外来の研修を行う診療科･･･

臨床研修協力施設での研修期間･･･最大 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診

研修プログラムに規定された４週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門の研修を並行研修で行う

0

プログラムの運用について

１．ローテートの運用
豊岡病院では、ローテートの運用を月単位で行う。そのため、必修科目では、月のうち4週を超える研修日数については
選択研修を行ったものとみなす。
２．必修科目の経験年次
1年次に内科(24週)・救急(8週(うち、4週は麻酔))、麻酔(4週(救急として認定するもの以外))、1～2年次の間に外科(4
週)・小児科(4週)・産婦人科(4週)・精神科(4週)、2年次に地域医療(4週)を必修で経験する。
３．一般外来
一般外来は、基本的に総合診療科・地域研修（必修及び選択研修）で計4週の研修を行うが、不足分については選択科目
の院内研修（総合診療科）または院外研修（選択）で補うものとする。
４．院外研修
選択科目を院外で行う場合は8週の範囲で行う。
５．救急
救急(必修12週)は、①～③の組み合わせにより合計12週の研修期間を確保する。
①1年次の救急研修(麻酔科４週を含む)の期間
②1～2年次の土日祝日に行った宿日直の期間
③2年次の選択研修の期間
また、救急では、豊岡消防署において、救急車同乗実習（1日）を行う。

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間･･･


