31. 研修プログラムの名称及び概要

プログラム番号: 030573404

臨床研修病院の名称: 公立豊岡病院組合立豊岡病院 030573 病院施設番号:

臨床研修病院群番号:

臨<u>床研修病院群名: 公立豊岡病院群</u>

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。

1. 研修プログラムの名称				公立豊岡病院臨床研修プログラム							
2. 研修プログラムの特色			ことが可能であり を備えた医師の養 さらに、大学病院 会を提供すること	地域中核病院の特長を生かし、一般症例から稀少疾患まで豊富な症例を経験することが可能であり、2年の研修期間を通じてプライマリ・ケアの基礎的診断能力を備えた医師の養成を目指す。 さらに、大学病院や県立病院などの協力型臨床研修病院で選択研修科目の研修機会を提供することにより、高度先進医療を含めた専門領域の更なる習得を可能とするプログラムとなっている。							
3. 臨床研修の目標の概要			医師としての人格を涵養し、医師及び医療の果たすべき社会的役割を認識しつつ、プライマリ・ケアを中心とした一般的な診療に適切の対応できるよう、基本的な診療能力を身に付ける。								
4. 研修期間			(2)年 (原則として、「	2年」と記入し	してく	ださい。)			
備考			研修後そのまま専門研修Ⅰ	研修後そのまま専門研修に入り3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。							
 5. 臨床研修を行う分野			研修分野ごとの病	研修分野ごとの病院又は施設(研修分野ごとの研修期間)							
			てすべての病院又は	ですべての病院又は施設の名称 (病院施設番号) を記入してください。							
			* 研修期間は、研ラムの詳細は備者欄	* 研修期間は、研修分野ごとに <u>週</u> 単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細は備考欄に記入してください。							
			2 11 11 2 11 1	* 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してくださ							
			病院施設番号	病院又は施設の名称	研修期間		内一般	外来	Ę		
	(記入例	削) ××科	1234567	〇〇 病院	<u>O</u>	<u>週</u>		0	週		
		内科	030573	公立豊岡病院組合立豊岡病院	<u>24</u>	<u>週</u>		<u>2</u>	週		
		救急部門	030573	公立豊岡病院組合立豊岡病院	<u>12</u> -	<u>週</u>					
			168299	豊岡市消防本部豊岡消防署							
		地域医療	066981	公立豊岡病院組合立豊岡病院日高医療センター	4	<u>週</u>	一般外来	2	週		
			033026	公立豊岡病院組合立豊岡病院出石医療センター							
			168298	公立豊岡病院組合立朝来医療センター							
			033025	公立村岡病院							
	必修科目		097038	公立香住病院							
			097041	公立浜坂病院			<u>在宅診療</u> 0	<u>. 2</u>	<u>週</u>		
		<u>外科</u>	030573	公立豊岡病院組合立豊岡病院	<u>4</u>	週		0	週		
		小児科	030573	公立豊岡病院組合立豊岡病院	<u>4</u>	<u>週</u>		0	<u>週</u>		
		産婦人科	030573	公立豊岡病院組合立豊岡病院	<u>4</u>	週			_		
	4		030573	公立豊岡病院組合立豊岡病院	4	<u>週</u>					
	分 野	<u>精神科</u>	030482	京都大学医学部附属病院					_		
			030557	0557 神戸大学医学部附属病院					_		
		一般外来	030573	公立豊岡病院組合立豊岡病院							
			066981	公立豊岡病院組合立豊岡病院日高医療センター					_		
			033026	公立豊岡病院組合立豊岡病院出石医療センター					_		
			168298	公立豊岡病院組合立朝来医療センター	4	<u>週</u>			_		
			033025	公立村岡病院	Ξ.	<u> </u>					
			097038	公立香住病院							

Î	1					
		097041	公立浜坂病院			
声啦一	麻酔科	030573	公立豊岡病院組合立豊岡病院	<u>4</u>	<u>週</u>	0 退
病院で 定めた					<u>週</u>	退
必修科 目					<u>週</u>	退
					<u>週</u>	退
	選択研修科目	030573	公立豊岡病院組合立豊岡病院		周	
		030482	京都大学医学部附属病院			
		030557	神戸大学医学部附属病院			
		030552	神戸市立医療センター中央市民病院			
		030565	加古川中央市民病院			
		030561	兵庫県立尼崎総合医療センター			
		030895	兵庫県立はりま姫路総合医療センター			
選択		030902	公立八鹿病院			0 1
科目		066981	公立豊岡病院組合立豊岡病院日高医療センター			<u>0</u> 退
		033026	公立豊岡病院組合立豊岡病院出石医療センター			
		168298	公立豊岡病院組合立朝来医療センター			
		033025	公立村岡病院			
		097038	公立香住病院			
		097041	公立浜坂病院			
		033012	豊岡健康福祉事務所			
		056169	国立保健医療科学院			

備考:基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低

92 週 ※原則として、52週以上行うことが望ましい。

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大

12 週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診

療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。

研修プログラムに規定された4週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門の研修を並行研修で行う

場合、残りの週数としてみなす休日・夜間の当直回数・・・約25

救急部門(必修)における麻酔科の研修期間・・・

週※但し、4週を上限とする

-般外来の研修を行う診療科・・・

総合診療

科

※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること

プログラムの運用について

ローテートの運用

豊岡病院では、ローテートの運用を月単位で行う。そのため、必修科目では、月のうち4週を超える研修日数については 選択研修を行ったものとみなす。

2. 必修科目の経験年次

1年次に内科(24週)・救急(8週(うち、4週は麻酔))、麻酔(4週(救急として認定するもの以外))、1~2年次の間に外科(4週)・小児科(4週)・産婦人科(4週)・精神科(4週)、2年次に地域医療(4週)を必修で経験する。

3. 一般外来

一般外来は、基本的に総合診療科・地域研修(必修及び選択研修)で計4週の研修を行うが、不足分については選択科目の院内研修(総合診療科)または院外研修(選択)で補うものとする。

4. 院外研修

選択科目を院外で行う場合は8週の範囲で行う。

5. 救急

救急(必修12週)は、①~③の組み合わせにより合計12週の研修期間を確保する。 ①1年次の救急研修(麻酔科4週を含む)の期間

- ②1~2年次の土日祝日に行った宿日直の期間 ③2年次の選択研修の期間

また、救急では、豊岡消防署において、救急車同乗実習(1日)を行う。